
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302  85Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 062/2016-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MÁQUINAS, 
UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 137/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 056/2016-MP/PA, 
empreitada por preço global por lote, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 
Nº. 5945/2016-PGJ de 16/09/2016, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei: 
CNPJ 02.965.642/0001-50 - A L PAES BOULHOSA – ME - 
Valor Total Estimado....R$ 238.660,00.
Item 14 .......Valor do item estimado R$ 111.742,50
Item 15 .......Valor do item estimado R$ 37.247,50
Item 24 .......Valor do item estimado R$ 68.747,00
Item 25 .......Valor do item estimado R$ 20.923,00 
CNPJ 09.208.840/0001-19 - MLJ - COMERCIO DE EQUIP 
ELETRO-ELETRONICOS LTDA - Valor Total Estimado....R$ 
73.400,00
Item 02 .......Valor do item estimado R$ 73.400,00 
CNPJ 11.036.136/0001-78 - JMF COMERCIO E SERIVCOS 
EIRELI – ME - Valor Total Estimado....R$ 7.549,50
Item 11 .......Valor do item estimado R$ 7.549,50 
CNPJ 11.094.173/0001-32 - OFFICE DO BRASIL 
IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI – EPP - Valor Total 
Estimado....R$ 6.500,00
Item 18 .......Valor do item estimado R$ 6.500,00 
CNPJ 11.235.712/0001-06 - LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRO - 
Valor Total Estimado.... R$ 7.888,80
Item 22 .......Valor do item estimado R$ 7.888,80 
 
CNPJ 11.464.383/0001-75 - GOLD COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP - Valor Total Estimado.... R$ 
9.104,90
Item 21 .......Valor do item estimado R$ 5.104,90
Item 23 .......Valor do item estimado R$ 4.000,00 
CNPJ 15.733.417/0001-30 - J. L. DO B. GUIMARAES - JBX 
PRODUTOS EIRELI - Valor Total Estimado.... R$ 29.250,00
Item 03 .......Valor do item estimado R$ 29.250,00 
CNPJ 19.108.740/0001-74 - CONFIANCA SOLUCOES 
EIRELI – EPP - Valor Total Estimado.... R$ 134.375,25
Item 12 .......Valor do item estimado R$ 134.375,25 
CNPJ 23.025.061/0001-09 - LICEQ DO BRASIL - 
COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS LTDA. – ME - Valor Total 
Estimado.... R$ 175.488,00
Item 08 .......Valor do item estimado R$ 107.998,50
Item 09 .......Valor do item estimado R$ 35.999,50
Item 10 .......Valor do item estimado R$ 31.490,00 
Valor Global Estimado do certame: R$ 682.216,45. 
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 26 de Janeiro de 2017. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 141576
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 060/2016-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS.
HOMOLOGAÇÃO 
         Tendo em vista o que consta do Processo nº 153/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 054/2016-MP/PA, 
empreitada por preço global por lote, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA 
Nº 5703/2016-MP/PGJ, de 07/12/2016, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
04.418.934/0001-07- CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP – 
Valor Total de R$ 12.899,42
GRUPO 1 – Valor Global de R$ 8.712,86;
GRUPO 7 – Valor Global de R$ 967,25;
GRUPO 11 – Valor Global de R$ 759,57;
GRUPO 12 – Valor Global de R$ 2.459,74;
04.510.069/0001-16- COMATEL COMERCIO DE MATERIAL 
LTDA - EPP – Valor Total de R$ 13.687,50
GRUPO 4 – Valor Global de R$ 9.000,00;
GRUPO 5 – Valor Global de R$ 360,00;
GRUPO 6 – Valor Global de R$ R$ 4.327,50;
20.795.155/0001-79- INFANTARIA COMERCIAL EIRELI – 
ME – Valor Total de R$ 24.470,90
GRUPO 13 – Valor Global de R$ 24.470,90;
22.014.876/0001-20- FER - MAX FERRAMENTAS LTDA – 
EPP – Valor Total de R$ 11.071,78
GRUPO 2 - Valor Global de R$ 997,10

GRUPO 8 - Valor Global de R$ 10.074,68
24.845.457/0001-65- ITACA EIRELI – ME – Valor Total de 
R$ 90.577,00
GRUPO 9 - Valor Global de R$ 54.573,5300
GRUPO 10 - Valor Global de R$ 3.753,9600
GRUPO 15 - Valor Global de R$ 31.403,7200
ITEM 211 – Valor Global de R$ R$ 845,79
Valor Global do certame: R$ 152.706,60.
Obs: Grupos que tiveram como resultado fracassado: 3, 14 e 16.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 26 de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 141390

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 275/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, USANDO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIELSON CORREA SARMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1013, 
lotado na Promotoria de Justiça de Soure, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 09/01/2017 a 
09/03/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de janeiro de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 
26/01/2017-PERÍODO DE APLICAÇÃO

Protocolo: 141546
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

NO DO TERMO ADITIVO: 1O 
NO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 086/2016-MP/

PA
Objeto da Ata: Registro de Preços para aquisição Equipamentos 
de Proteção Coletiva (EPC’s) e materiais e/ou equipamentos 
afi ns para a área de segurança e saúde do trabalho.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 051/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CONSTRUCENTER CONSTRUIR LTDA – ME (CNPJ: 
22.447.375/0001-37).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação do valor 
contido no campo/coluna “Preço Unitário” do item 55, Lote XII, 
conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD. UNID. PREÇO 
UNIT.

PREÇO
TOTAL

55

Cavalete Dobrável em Polietileno. 
Cor Amarelo. Medidas do cavalete 
aproximadamente de Altura 1,16 
e largura 0,63m. Com os dizeres 
dos dois lados: “Atenção: Homens 
Trabalhando”.
Marca: PLASTBRAS

Und 20 R$ 
547,50

R$ 
10.950,00

Vigência do Aditamento: -
Data da Assinatura: 26/01/2017.
Ordenador Responsável: Marco Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo: 141354

ESTADO DO PARA

MINISTÉRIO PÚBLICO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2016

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 
12 Meses) R$ 1,00

LIQUIDADAS

INSCR. EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCES

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 407.162.890,70 0,00

Pessoal Ativo 342.802.661,66  

Pessoal Inativo e Pensionistas 64.360.229,04  

Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da 
LRF) (II-A) 150.790.495,36 0,00

Imposto de Renda (Res nº 16.769/2003, publicado 
no DOE nº 30.014, de 25.08.2003) 52.880.232,12  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da 
LRF) Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária (II-B)

97.910.263,24 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária 0,00  

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior 
ao da apuração 0,00  

Despesas de Exercícios Anteriores de período 
anterior ao da apuração 36.861.711,58  

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 61.048.551,66  

DESPESA LÍQUIDA C/ PESSOAL P/FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE-TPD sobre a RCL (V-A) = 
(III-A/IV)*100 (COM DEDUÇÃO DO IR)

256.372.395,34 0,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL P/ FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE - TPD sobre a RCL (V-B) = 
(III-B/IV)*100 (SEM DEDUÇÃO DO IR)

309.252.627,46 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 17.922.202.000,00

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL P/ FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE - TPD sobre a RCL (V-A) = 
(III-A/IV)*100 (COM DEDUÇÃO DO IR)

1,4305% 

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL P/ FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE - TPD sobre a RCL (V-B) = 
(III-B/IV)*100 (SEM DEDUÇÃO DO IR)

1,7255% 

  

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da 
LRF) - <2%> 358.444.040,00

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da 
LRF) - <1,90%> 340.521.838,00

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da 
LRF) - <1,80%> 322.599.636,00

 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar não 
processados são também
consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, 
as despesas executadas estão segregadas em:
Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a 
entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64;
Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em 
Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 
4.320/64. 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES                                                       
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR   
   Procurados Geral de Justiça                                                                          Diretor 
do Departamento Financeiro 
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO                                                     
ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA 
Comissão de controle interno                                                                          Comissão 
de controle interno 


